
 

Direzione Generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche assicurative 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE E 

PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

E PER LE POLITICHE ASSICURATIVE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 gennaio 2001, n. 37, recante “Regolamento di 
semplificazione dei procedimenti di costituzione e rinnovo delle Commissioni di sorveglianza sugli 
archivi e per lo scarto dei documenti degli uffici dello Stato (n. 42, allegato 1, della legge n. 
50/1999)”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendente delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 22, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 55 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, così come aggiornato dal decreto del Presidente della 
Repubblica 13 giugno 2023, n. 81, recante “Regolamento concernente modifiche al decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante ‘Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2011, n. 165”;  
 
VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali pro tempore 1° giugno 2022, n. 105, 
di approvazione del Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali; 
 



 

Direzione Generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche assicurative 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE E  

PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

E PER LE POLITICHE ASSICURATIVE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2024, registrato dalla Corte 
dei Conti il 31 gennaio 2025, n. 88, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale di livello 
generale della Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche 
assicurative al dr. Gennaro Gaddi; 
 
CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla costituzione della Commissione di sorveglianza   
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
(Costituzione) 

 
1. Presso la Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche 
assicurative è costituita la Commissione di sorveglianza sugli archivi e per lo scarto dei documenti 
degli uffici dello Stato prevista dal decreto del Presidente della Repubblica 8 gennaio 2001, n. 37, 
e dal decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42. 
 

Articolo 2 
(Composizione) 

 
1. La Commissione di cui al precedente articolo è composta come segue: 

 
in rappresentanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

-      dott. Nicola SARDARO                            componente, con funzioni di Presidente  
     dott. Valentino COPPOLA                     quale delegato del Presidente  

              
             in rappresentanza del Ministero dell’interno 
-  dott.ssa Maria EPIFANIO                    componente 

 
 in rappresentanza del Ministero della cultura 

-  dott.ssa Emanuela FIORLETTA        componente 



 

Direzione Generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche assicurative 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE E  

PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

E PER LE POLITICHE ASSICURATIVE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

2. Le funzioni di segreteria della Commissione sono assicurate dalla sig.ra Loredana PANATTA, in 
servizio presso la Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche 
assicurative.  
 

Articolo 3 
(Oneri) 

 
1. La Commissione opera senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. Ai suoi componenti 
e segretari non spetta alcun compenso, rimborso spese o indennità di missione. 
 
 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali all’indirizzo: www.lavoro.gov.it – sezione “Pubblicità legale”. 
 
 

 
Roma, 10 marzo 2025   
 
 

   Gennaro Gaddi 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi degli articoli 20 e 21 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”. 
 

 

http://www.lavoro.gov.it/

		2025-03-10T16:37:38+0100
	GADDI GENNARO


		2025-03-10T16:39:52+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: Registrazione DDG n.0000018.10-03-2025




